
 

 

  

Ogres novada Mazozolu pagasta avīze Nr.3 (130) 2017.gada marts 

Vēsture nav jāmeklē tālās zemēs, tā ir tepat katrā no mums... 
 

Laiks paiet. Paiet katru dienu. Ko mēs vērtīgu izdarām? Gudri cilvēki ir teikuši, ka politiku var  mainīt  

piecos mēnešos, ekonomiku piecos gados, bet cilvēka apziņu piecdesmit gados. Šogad aprit sešdesmit gadi no tā 

laika, kad mūsu pusē tika dibināta padomju saimniecība OŠKALNS, tāpēc neliels ieskats tās  vēsturē. 
 

 1949.gadā Mazozolu ciema (tagad pagasta) teritorijā tika nodibināti četri kolhozi: SAULESKALNS, 

LĪČUPE, KIROVS un PAMATI. Kolhozā Sauleskalns par priekšsēdētāju tika ievēlēts Kārlis Kalniņš, kolhozā 

Līčupe- Artūrs Avens, kolhozā Kirovs- Ernests Cīrulis. Pēc tam, apvienojot Sauleskalnu ar Līčupi izveidojās 

Oškalna kolhozs, kura priekšsēdētājs bija Kārlis Kalniņš. 
 

 1957. gada 15. februārī uz šo kolhozu bāzes izveidoja 

padomju saimniecību OŠKALNS, kas pastāvēja līdz 1989. 

gada 20. jūnijam. 

 Saimniecības pirmais direktors bija Andrejs 

Līdumnieks. Par galveno agronomu sāka strādāt Apmanis. Par 

zootehniķi- Roberts Grīviņš, kurš no saimniecības dibināšanas 

laika līdz aiziešanai pensijā nostrādāja dažādos vadošos 

amatos. Vetārste bija Vita Spriņģe, galvenais inženieris - 

Pēteris Krastiņš, galvenā grāmatvede - Irēna Blaua.  

 Tūlīt no pašas dibināšanas saimniecība tika sadalīta 

piecās brigādēs. Pirmās brigādes brigadiere Ilga Krastiņa, 

otrās - Rita Sniķere, trešās - Elvīra Herberte, ceturtās – 

Valija Eisaka, piektās - Pēteris Endzelis. Lopkopības 

brigadieres bija Dz. Zandberga un V.Makare.  

 Pirmās slaucamo govju novietnes atradās „Pilskalnos”, „Stāvmucās”, „Rembēnos”, „Brācēnos”, „Kābelēs”, 

„Pļavsēļos”, „Brenčos”, „Ritumos” un „Mežabrakos”. Labākās slaucējas bija Matilde Puriņa un Māra Hāgena. Viņu 

izslaukums no govs pārsniedza 3000 kg gadā. 

 Saimniecības tīrumos galvenokārt audzēja rudzus, auzas, 

miežus, kartupeļus un kukurūzu.  

 1960.gadā brigadieres Ilga Krastiņa un Anna Usāne 

guva ievērojamus  panākumus kukurūzas audzēšanā, iegūstot 700 

cnt zaļās masas no hektāra visās kukurūzas sējumu platībās.  

Kukurūzas sēšanai, apkopšanai un novākšanai vēl nebija 

piemērotas nepieciešamās tehnikas. To sēja ar rokām 

kvadrātligzdās. Šī darba galvenie veicēji bija Oškalna skolas 

skolēni. Viņi palīdzēja arī kukurūzas vālīšu berzšanā ar rokām. 

Ravēšanu un rušināšanu veica ar kapļiem. Novākšanu- ar 

parastajām zāles pļaujmašīnām, bet drīz vien talkā nāca kukurūzas 

novākšanas kombains. Labākās ražas ieguva pirmajā brigādē, kur 

kukurūzas vidējais garums bija 2,5 m. Pie siena savākšanas 

galvenokārt tika pielietots roku darbs, kraujot sienu zārdos. 

 Pēc A. Līdumnieka saimniecību vadīja Krauklis (1957.gada rudens-1958.gada rudens). Saimniecības 

kantorī ik nedēļu notika ražošanas apspriedes, kur brigadieri atskaitījās par padarīto darbu un tika izvirzīti uzdevumi 

nākošajai nedēļai.  

 No 1959.-1970. gadam saimniecību vadīja Jānis Kalniņš 

(vēlākais Mazozolu TDP IK priekšsēdētājs). Sāka strādāt vairāki 

saimniecības galvenie speciālisti: 

 Galvenais agronoms- Kārlis Pilmanis 

 Galvenā zootehniķe– Elīna Zvirgzdiņa 

Galvenais vetārsts- Augusts Balodis 

Šajā laikā saimniecībā bija daudz labu darba darītāju, piemēram, 

cūkkopēja Hilda Kurmēna, teļkopējs Jānis Balodis, jaunlopu 

kopēja Elza Jēriņa, laukkopējs Arvīds Bernhards, traktorists 

Kārlis Šteinbergs u.c. 
 

Turpinājums 2.lpp. 

Attēlā: Oškalna saimniecības dibinātāji (1957.g.) 

Attēlā: Pirmās slaukšanas sacensības  

Attēlā: Direktors J.Kalniņš pasniedz vimpeli E.Jēriņai 



 

 

Marta notikumi skolā 
 

       Skolas dzīvē marta mēnesis bija ievērojams ar ikdienas darbu mācību stundās, piedalīšanos olimpiādēs, 

konkursos, sacensībās un atpūtu skolēnu brīvdienās. Ko paspējām izdarīt? 

1.martā 3.klases skolēni rakstīja diagnosticējošo darbu matemātikā, kā arī 4.klases skolēni kopā ar Meņģeles un 

Taurupes bērniem piedalījās novada sacensībās „Sportiskākā klase”, kur tika iegūta 1.vieta; 

7.martā  6.klases skolēni rakstīja diagnosticējošo darbu dabaszinībās; 

9.martā Lielvārdē notika starpnovadu 8.klašu skolēnu olimpiāde ģeogrāfijā, kurā piedalījās Ance Millere, Solvija 

Rimanta Robežniece un Sibilla Zubricka; 

10.martā  
Ogrē notika 5.-9.klašu skolēnu olimpiāde vizuālajā mākslā, kurā piedalījās Solvija Rimanta Robežniece un 

Sibilla Zubricka. 
Skolā notika ikgadējais ārpusstundu pasākums „POPIELA-2017”. 

11.martā uz Rīgu devās 16 jaunāko klašu skolēni, kuri par labajiem darbiem bija nopelnījuši  brīnišķīgu „Ogres 

Vēstis visiem” sarūpētu  teātra izrādi „Sarkangalvīte un vilks” un Nacionālā teātra apmeklējumu. Paldies šī 

pasākuma organizētājiem Nikolajam Sapožņikovam un Dzintrai Mozulei! 

No 13.-17.martam bija skolēnu brīvdienas 
20.martā radošo darbu konkursam par deportācijām „Atgriešanās dzimtenē-gaidītie un negaidītie” uz Ogri tika 

aizvesti skolēnu Ances Milleres un Nikolas Zemītes, Daniela Austra Jansona un Kristīnes Vonogas, kā arī 

Daniela Dombrovska un Solvijas Rimantas Robežnieces darbi. 

24.martā 
 Sagaidot Komunistiskā genocīda piemiņas dienu,  pagasta bērzu birzītē pie piemiņas akmens pulcējās visi - gan 

lielie, gan mazie, lai iedegtu svecītes un noliktu pūpoliņus represētajiem. 

Latvijas bērnu un jauniešu 11.karikatūru konkursam „Runča piedzīvojumi - Gunāram Bērziņam-90” tika aizsūtīti 

Kristīnes Vonogas, Keitas Vonogas, Jāņa Vonoga, Elīnas Veicmanes, Ances Milleres, Loretas Ozolas, Solvijas 

Rimantas Robežnieces, Samantas Ozolas, Nikolas Zemītes un Artjoma Antanoviča darbi. 

22. un 27.martā skolā pirms prognozētajiem  remontdarbiem notika telpu atbrīvošana no nevajadzīgām lietām.  

Paldies 5.-9.klašu skolēniem, kas strādāja apzinīgi un ar iedvesmu! Tagad savu iekšējo skolas vidi varēsim uzturēt 

sakoptu un gaidīt remontstrādniekus. 

                                 Filiāles vadītāja Vera Hermane 

Turpinājums no 1.lpp. 

Vēsture nav jāmeklē tālās zemēs, tā ir tepat katrā no mums... 
 

1961.gada saimniecības ražas svētkos sovhoza direktors pasniedza ceļojošos vimpeļus labākajiem darba 

darītājiem, piemēram, Elzai Jēriņai, Arvīdam Bernhardam u.c. 

Pats saimniecības vadītājs Jānis Kalniņš (attēlā) 

par nopelniem darbā saņēma vairākus valdības 

apbalvojumus, t.sk. arī  Darba Sarkanā karoga 

ordeni. 

Pēc tam saimniecību vadīja Jonāns (1970.-

1973.), Morkāns (1973.-1974.), A. Zīlmane 

(1974.-1975.), Jānis Ancāns (1975.-1989.gada  februāris), Aira Ločmele (1989.gada februāris-maijs). 

Tad sekoja reorganizācijas, kuru laikā strādāja  Raimonds Timma (1989.gada maijs- 1991.gada novembris) 

un Aira Ločmele (no 1991.-1993.) 

1989. gada 20. jūnijā izveidojās valsts saimniecība LĪČUPE  (299 strādājošie) 

1992.gada 12.februārī -paju sabiedrība LĪČUPE  

1993.gada 1.aprīlī- kooperatīvā sabiedrība SIA ZAĻMEŽNIEKS (50 paju biedri) 

Rakstā izmantoti Mazozolu  skolas novadpētniecības muzeja materiāli. Nākošajā rakstā - par kādu īpašu 

notikumu saimniecības vēsturē. 

Vēstures skolotāja Daiga Zamarina 



 

 

Dzintaram Kvantam 85.jubilejā, 
Jānim Saveļjevam 75.jubilejā,  
Ligitai Krūmiņai 70.jubilejā, 

Ilmāram Ziebergam 60.jubilejā, 
Andromedai Pētersonei un  
Ivetai Simsonei 50.jubilejā,  
Normundam Sīmanim un  

Ivaram Vēmanim 45.jubilejā, 
 Igoram Rikaļukam 40.jubilejā, 
 Mārim Aļeksejevam 35.jubilejā, 

Lāsmai Ābrāmai 30.jubilejā, 
Aivai Bočkai 25.jubilejā, 

Solvijai Robežniecei 15.jubilejā, 
Martai Lambertei 5.jubilejā! 

 

LABAS VESELĪBAS UN PRIEKA 
VĒLĒJUMI 

VISIEM MARTA GAVIĻNIEKIEM,  
bet  īpašs sveiciens  šī mēneša „apaļo”  un 

cienījamo jubileju īpašniekiem: 

Vēji līksmo pūpolkokos, 

Zilu vizbulīšu stars 

Vēstī – visas ziemas uzvar 

Tie, kam sniegos 

saulains gars. 
 

Vēji līksmo 

pūpolkokos, 

Saules vārdus domās 

sien. 

Lai tie Tavas dzīves 

burās 

Būtu rakstīti arvien! 

/K. Apškrūma/ 

 Mazi saules dzīpariņi 

Manos vējos un saulītē 

tinas, 

Kā mīļi, mazi cipariņi 

Pret gaismiņu vijas un vijas. 

Šiem mazajiem  

saules pirkstiņiem 

Lai saulīte ceļu vada, 

Un gaišajiem  

Apsveicam jaunos vecākus  

Ingu Naudiņu un 

Aigaru Padedzi 

ar dēliņa Māra piedzimšanu! 
 

Pagasta pārvalde 

Par vēlēšanu iecirkņa maiņu 
   

      2017. gada 3. jūnijā Latvijā notiks kārtējās pašvaldību 

vēlēšanas. Pašvaldību vēlēšanās vēlētāju uzskaitei lieto 

Vēlētāju reģistru.  

     Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) katram 

vēlētājam uz viņa deklarēto dzīvesvietas adresi ir 

nosūtījusi vēstuli ar informāciju, kurā iecirknī vēlētājs 

reģistrēts vēlēšanām, un balsošanas kārtību šā gada 3. 

jūnija pašvaldību vēlēšanās. 
 

    Tie vēlētāji, kuri šīs nedēļas laikā paziņojumus nebūs 

saņēmuši, savu vēlēšanu iecirkni var noskaidrot tiešsaistē 

PMLP mājaslapā www.pmlp.gov.lv. To arī var 

noskaidrot, zvanot uz Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) 

uzziņu tālruni 67049999 darba dienās no plkst. 8.00 līdz 

20.00, kā arī Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju 

pieņemšanas centrā, tālrunis 65071100, vai Ogres novada 

vēlēšanu komisijā, tālrunis 65071164. 

No 27. marta līdz 16. maijam vēlētāji var izmantot 

iespēju vēlēšanu iecirkni mainīt. 

 Pašvaldību vēlēšanās iecirkni var mainīt:  

 uz jebkuru citu iecirkni savas pašvaldības robežās; 

 uz jebkuru citu iecirkni tajā pašvaldībā, kur vēlētājam  
      pieder likumā noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais    

      īpašums. 
 Iecirkņa maiņu ir iespējams veikt: 

 elektroniski PMLP mājaslapā  
       www.pmlp.gov.lv, izmantojot drošu elektronisko  

       parakstu vai internetbankas autentifikācijas rīkus; 

 klātienē iesniedzot pieteikumu jebkuras pašvaldības  
       dzīvesvietas deklarēšanas iestādei vai par dzīvesvietas  

       deklarēšanu atbildīgajam darbiniekam. Piesakot i 

       ecirkņa maiņu klātienē, jāuzrāda pase vai personas  

       apliecība. Mainot iecirkni uz pašvaldību, kurā  

       vēlētājam pieder nekustamais īpašums, papildus  

       jāuzrāda īpašuma tiesības apliecinošs dokuments  

       (zemesgrāmata vai izziņa no zemesgrāmatas). 
 Ogres novada vēlēšanu komisija informē, ka Ogres 

novadā pieteikumu par vēlēšanu iecirkņa maiņu var 

iesniegt Ogres novada pašvaldības Apmeklētāju 

pieņemšanas centrā Brīvības ielā 33, Ogrē un Ogres 

novada vēlēšanu komisijā Brīvības ielā 33, Ogrē (219. vai 

213.kab.) 

Tuvojas Lielā talka 
 

    Šī gada Lielā talka tiek plānota 22.aprīlī -  vienlaikus 

visā Latvijā. Talkosim arī Mazozolu pagastā. Lūgums 

laikus apdomāt par vietām, kuras būtu jāsakopj vai citiem 

labiem darbiem, kurus varētu veikt talkas dienā. Tuvāka 

informācija par 

talkas vietu, laiku, 

m a i s i e m ,  u n 

c i md i e m b ū s 

a t r o d a m a  u z 

z i ņ o j u m u 

stendiem.   

L ū d z a m  b ū t 

atsaucīgiem un 

piedalīties sava 

pagasta sakopšanā! 

http://www.pmlp.gov.lv


 

 

 Mazozolu pagasta avīze. Tirāža 200 eks. E-pasta adrese: mazozoli@ogresnovads.lv , tel.65031955 

EKO Diena Mazozolu pagastā  
 

Atkritumu apsaimniekotājs Ogres SIA “MARSS” piedāvā iedzīvotājiem, 

uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm iespēju ērti un bez maksas 

atbrīvoties no nolietotas elektrotehnikas.  
 

Nolietota sadzīves elektrotehnika ir videi kaitīgie atkritumi, un šos 

priekšmetus nedrīkst mest sadzīves atkritumu konteineros. Minētās 

iekārtas satur sastāvdaļas, kas nonākot vidē vai saskarē ar cilvēku, var būt 

ļoti kaitīgas.  
 

2017.gada 16. un 17. maijā no Mazozolu pagasta iedzīvotājiem bez 

maksas tiks pieņemta visdažādākā nolietotā sadzīves elektrotehnika – 

televizori, ledusskapji, veļasmašīnas, trauku mazgājamās mašīnas, datori 

un monitori, radioaparāti, mūzikas centri, magnetolas, telefoni, 

putekļusūcēji, gludekļi, fēni, tējkannas, blenderi un cita mazā virtuves 

sadzīves tehnika, mobilie telefoni un to lādētāji utt. Atgādinām, ka 

nolietotās elektropreces nedrīkst būs izjauktas, t.i., piemēram, ledusskapim 

jābūt ar kompresoru, televizoram ar kineskopu, attiecīgi datoram ar mātes 

plati utt. 
 

Tāpat Ogres SIA „MARSS” bez maksas piedāvā no iedzīvotājiem savākt 

šādus jau iepriekš sašķirotus un iepakotus atkritumus: 

 makulatūru (grāmatas, avīzes,   
       žurnāli); 

 PET pudeles; 

 dienasgaismas spuldzes; 

 baterijas; 
        stikla pudeles un burkas. 

Elektroprecēm, sašķirotajiem/iepakotajiem atkritumiem noteiktajā 

dienā jābūt novietotiem ārpus sētas/pie ceļa, kur var piebraukt 

automašīna ar manipulatoru. 
 

Nolietotās elektrotehnikas un šķiroto atkritumu izvešana Mazozolu 

pagastā tiks nodrošināta 2017.gada 16. un 17. maijā. Izvešana iepriekš 

jāpiesaka Ogres SIA „MARSS” pa tālr. 65022645, 26140399 vai rakstot 

uz ogres.sia.marss@gmail.com.  
 

Ar cieņu, Ogres SIA MARSS 

ATGĀDINĀJUMS! 
 

Pagasta pārvalde atgādina 

visiem centralizētā ūdens 

lietotājiem, ka skaitītāju rādījumi 

jānodod līdz mēneša 5.datumam.  

Vēlāk iesniegtie rādījumi netiek 

iekļauti aprēķinā. 

Skaitītāju rādījumus var nodot arī 

elektroniski, nosūtot tos uz e-pastu: 

agita.jekabsone@ogresnovads.lv   

Tehniskā apskate traktoriem 

un piekabēm 
Ik gadu pavasarī Valsts 

tehniskās uzraudzības 

aģentūras (VTUA) rīko 

traktortehnikas un tās 

piekabju valsts 

tehniskās apskates. 

  Šogad VTUA piedāvā traktortehnikas 

apskati Mazozolu pagastā 28.aprīlī 

plkst.13.00 un 26.maijā plkst.12.00 P4 

šosejas  malā, laukumā pie veco 

darbnīcu ēkas. 

       Tāpat VTUA atgādina, ka  apskates 

laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai 

atbilstošas kategorijas traktortehnikas 

vadītāja apliecībai, tehnikas 

reģistrācijas apliecībai un derīgai 

OCTA polisei.  

No 2017.gada 30.jūnija par Valsts 

tehniskās uzraudzības aģentūras 

sniegtajiem pkalpojumiem varēs 

samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas 

maksājumu. 

Plašāka informācija www.vtua.gov.lv 

vai pa tālr. 2648666, 25639696. 

Par tiešmaksājumiem  
 

       Lauku atbalsta dienests (LAD) 

informē, ka no šā gada 11.aprīļa līdz 

22.maijam lauksaimnieki  var 

pieteikties platību maksājumiem, 

iesniedzot Vienoto iesniegumu.  

       Pieteikties platību maksājumiem 

būs iespējams LAD Elektroniskajā 

pieteikšanās sistēmā (EPS) – tieši tāpat, 

kā tas tika darīts 2016.gadā.  
 

      Lai varētu iesniegt iesniegumu EPS, 

LAD platību maksājumu iesniegumu 

pieņemšanas laikā organizē klātienes 

konsultācijas daudzos pagastu centros, 

lai palīdzētu klientiem aizpildīt 

pieteikumus elektroniski.  

11.maijā laikā no plkst.11.00 līdz 

plkst.15.00 (kultūras nama telpās) 

palīdzība aizpildot tiešmaksājumu 

pieteikumus elektroniskajā sistēmā 

tiek piedāvāta arī Mazozolu pagasta 

iedzīvotājiem.  

Pasākumi veselības uzlabošanai 
 

     No š.g.maija mēneša Ogres novadā tiks uzsākta Eiropas Sociālā fonda 

projekta "Pasākumi veselības veicināšanai un slimību profilaksei Ogres 

novada iedzīvotājiem" realizēšana. Projekta mērķis ir uzlabot Ogres 

pilsētas un novada iedzīvotājiem pieejamību veselības veicināšanas 

pasākumiem un slimību profilakses pakalpojumiem, īstenojot vietēja 

mēroga pasākumus. Dažāda veida pasākumos tiks sniegta iespēja 

ikvienam iedzīvotājam: 

* paplašināt savas zināšanas par veselības veicināšanu; 

* piedāvāti praktiski padomi veselīga dzīvesveida attīstišanai un   

   uzturēšanai; 

* praktiskās nodarbības, kas rosinās iedzīvotājus apgūt jaunus ieradumus  

   savas veselības stiprināšanai un uzturēšanai. 

Arī Mazozolu pagastā plānotas dažādas aktivitātes - gan regulāras, gan 

vienreizējas. Jau aprīļa beigās sāksies iknedēļas nodarbība nūjošanā. 

Sekojiet informācijai uz stendiem un pagasta 

avīzītē un esiet aktīvi! 

 

http://www.vtua.gov.lv

